
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
COORDENADORIA DE ATENÇÃO AO ESTUDANTE E ÀS MORADIAS

EDITAL Nº 8 / 2022 / CAEM (10.01.05.22.04)

Nº do Protocolo: 23422.010729/2022-83
Foz Do Iguaçu-PR, 20 de maio de 2022.

EDITAL Nº 02/2022/CAEM/PRAE/UNILA

 CANCELAMENTO DE AUXÍLIOS ESTUDANTIS POR DESCUMPRIMENTO DO TERMO DE COMPROMISSO 

- REPROVAÇÃO POR FALTA

RESULTADO FINAL

A PRÓ‐REITORA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO‐
AMERICANA (UNILA), designada pela Portaria nº 361/2019/GR, de 26 de junho de 2019, com base 
nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 285/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, nos termos 
da legislação vigente;

Considerando os princípios norteadores da administração pública, estabelecidos pela Lei Nº 9.784, de 

29 de Janeiro de 1999;

Considerando o Decreto Nº 7234 de 19 de julho de 2010 que dispõe sobre o Programa Nacional de 

Assistência Estudan�l ‐ PNAES;

Considerando o disposto nos editais de seleção; editais de renovação; e nos termos de

compromisso firmados pelos discentes na ocasião de adesão aos auxílios;

Considerando o disposto nos ar�gos 23º, 24º e 25º das Portarias Nº 05/2019/PRAE/UNILA e Nº 

07/2019/PRAE/UNILA e ar�gos 24º, 25º e 26º da Portaria Nº 06/2019/PRAE/UNILA;

Considerando o O�cio‐Circular Nº 16/2019/CGRE/DIPPES/SESU/SESU‐MEC que orienta que deva‐se 

seguir o princípio da transparência na publicação dos documentos referentes à Assistência Estudan�l;

Considerando a Instrução Norma�va PROGRAD Nº 6/2020 e as Resoluções Nº 8/2020 e Nº 2/2021‐

COSUEN.

RESOLVE

Tornar público o resultado final referente ao processo de cancelamento de auxílios estudan�s em 

decorrência do descumprimento do termo de compromisso.

1. Da relação de discentes DEFERIDOS:

ABSLINE VERIS

ALEXIS SÁNCHEZ DEL CAMPO

BRENDA TRABACO DA CUNHA VASCONCELOS

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documen...

1 de 4 20/05/2022 14:54



BRUNO FELIX SOUZA VIEIRA

BRUNO SILVA DA CRUZ

CRISTIAN STEEB CARDOZA CARDOZA

DANIEL HERNANDO RENDON CLAVIJO

DANIELLY PEDROSO DA SILVA

DAVI CAMARGO PEREIRA

DIEGO ALEJANDRO QUINONEZ GARZON

DIEGO RAMON AYALA GODOY

EMELYN GLORYS HERASME HENRIQUEZ

ENILDA MOÇAMBITE COELHO

EUNIDE MERSEDESSE ANTOINE

FELIPE AUGUSTO ORTOLAN

FELIX RODRIGO MBARAKA MARTINEZ

INACIO JEGUAKAVY LOPES

JEISSON ALEJANDRO AVENDANO JAIME

LINA YISSETH BLANCO MACIAS

LUISA NATALIA PARRA SIERRA

MARCELY ARIAS HERNANDEZ

MARÍA ALEJANDRA PÁEZ GONZÁLEZ

OLIVER SAMUEL APARICIO PICO

ROBERT WILLIAN DE LIMA

SOPHNER MAC KERSHAW SIMEUS

SUSAN NAA DE‐GRAFT

WALKENIA DA SILVA MENDES

WILLIAM APARECIDO DE BRITO LISBOA

WITHNEY ALISSON LARREA MENDOZA

YORDAN LEAO ANGARITA LOPEZ

2. Da relação de discentes INDEFERIDOS:

BIANCA ARAUJO DOS SANTOS

IAN DO CARMO DE OLIVEIRA

JAIME SALAZAR BRAVO

LAIS HELENA SOARES DE OLIVEIRA SILVEIRA DA SILVA

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documen...

2 de 4 20/05/2022 14:54



LARISSA MOTA CAMPOS

PAUL ROGER TORRES SILVA

RAFAELA NASCIMENTO DE SOUZA

TATIANE RIBEIRO YRALA

YNDIRA JENIREE MARTINEZ ORTEGA

3. Da relação de discentes QUE NÃO PROTOCOLARAM RECURSO:

ADALBERTO RUHOFF

ADRIANA LUCIA RUBIO RINCÓN

AMANDA DE OLIVEIRA PEREIRA TEIXEIRA

ANDREZA SANTOS DE OLIVEIRA

ARIEL DOS REIS

BERTHA BELEN VELAZQUEZ MONTENEGRO

BRUNNO VICTOR DA SILVA LAGE

DARLENE SEIDE

DIEGO HERBERT DE SOUZA ALVES

DOUGLAS HENRIQUE FAGUNDES DA SILVA

DU'TCHI'INA COSTÓDIO MARQUES

EDUARDO DA SILVA LIMA

FELIPE CARDOSO DE OLIVEIRA

FÉLIX DANIEL BARRERA TIRADO

FERNANDA APARECIDA ALVES DE VIVEIROS

FERNANDA DINIZ E SILVA DE OLIVEIRA

GUILHERME PAVAO GOMES

JOHN ALEXANDER JIMENEZ ARCIA

KALIA SANTOS DA SILVA

KEVIN SANTIAGO NUPAN BENAVIDES

MARTIN DANIEL BERMUDEZ LOPEZ

MAYARA STEFANI LUIZ DE OLIVEIRA

PHILIPE MOTA CARVALHO

RODNEY BATISTA JUNIOR

SAMUEL DARIO VALDIVIA CAMPOS

SAMUEL MBARAKA POTY ROCHA

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documen...

3 de 4 20/05/2022 14:54



SARAH CORREIA DOS SANTOS

SILVANA GARCIA ESPINOZA

STEPHANIE KAROLIN CARVALHO

VICTOR RAFAEL VILLANUEVA GARCIA

VINICIUS BOITA VIEIRA

VINICIUS PEREIRA BALDUINO

VITOR TOEBE ZEN

WIGUENSON CHARNEL

(Assinado digitalmente em 20/05/2022 14:50 )
JORGELINA IVANA TALLEI
PRO-REITOR(A) - TITULAR

PRAE (10.01.05.22)
Matrícula: 1708787

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.unila.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 8, ano: 2022, tipo: EDITAL, data de emissão:

20/05/2022 e o código de verificação: 4b73849ca0

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documen...

4 de 4 20/05/2022 14:54


